
Sociální práce v kontextu 

sociálně-zdravotního pomezí

CLEMENTAS - CENTRUM PRO SENIORY



Resort zdravotnictví  
� Nedostatečný počet sociálních a zdravotně sociálních pracovníků

� Rozdílné kompetence sociálních a zdravotně sociálních pracovníků

� Metodické vedení výkonu sociální práce bez spolupráce s MPSV

� Vykonávání činností, které nejsou činnostmi sociální práce a tím nevyužití 

potenciálu sociálních a zdravotně sociálních pracovníků

� Činnosti sociální práce svěřovány povoláním bez odborné kvalifikace v sociální 

práci

� Slabé postavení sociálních a zdravotně sociálních pracovníků v týmech

� Platové ohodnocení

CLEMENTAS - CENTRUM PRO SENIORY



Činnosti zdravotně sociálního pracovníka
§ 9
� Zdravotně-sociální pracovník vykonává činnosti podle § 3 odst. 1 a dále bez 

odborného dohledu a bez indikace může
� provádět sociální prevenci, včetně depistážní činnosti, 
� provádět sociální šetření a posuzovat životní situace pacienta,
� sestavovat plán psychosociální intervence do životní situace pacienta, … a tato 

opatření realizovat,
� zajišťovat sociálně-právní poradenství,
� účastnit se integrace pacientů … k aktivní účasti na této integraci získávat pacienty a 

jejich sociální okolí,
� vykonávat činnosti při přípravě a organizaci rekondičních pobytů,
� vykonávat činnosti při přípravě propuštění pacientů, včetně zajištění další péče a 

služeb,
� v případě úmrtí pacientů provádět odborné poradenství v sociální oblasti; u 

osamělých zemřelých pacientů zajišťovat záležitosti spojené s úmrtím.

CLEMENTAS - CENTRUM PRO SENIORY



Činnosti sociálního pracovníka ve zdravotnictví
§ 51
Absolvent studijního oboru sociálního zaměření (sociální pracovník)
(1) Absolvent studijního oboru sociálního zaměření (sociální pracovník) vykonává 
činnosti uvedené v § 44 (hygienicko-epidemiologického režimu; vede dokumentaci; 
podílí se na vyučování) a dále činnosti na úseku ochrany a podpory veřejného zdraví a 
na úseku sociální péče v rozsahu své odborné způsobilosti a v rozsahu určeném 
zdravotnickým pracovníkem se specializovanou způsobilostí na tomto úseku. Přitom 
zejména může
a) provádět posouzení životní situace pacienta,
b) provádět sociálně-právní poradenství,
c) provádět ve spolupráci se zdravotnickými pracovníky sociální opatření nebo 
psychosociální intervenci do životní situace pacienta.

CLEMENTAS - CENTRUM PRO SENIORY



Resort ministerstva práce a sociálních věcí

� Obecní úřady obcí s rozšířenou působností

� Pověřené obecní úřady

� Sociální služby

� Úřad práce ČR

CLEMENTAS - CENTRUM PRO SENIORY



Resort ministerstva práce a sociálních věcí

� Nedostatečný počet sociálních pracovníků

� Rozdílné odměňování ve veřejné správě a sociálních službách

� Neexistence nebo nedostatek nástrojů k výkonu činností sociální práce

� Nevyhovující podmínky pro výkon sociální práce

� Nedostatečná depistážní činnost a výkon sociální práce v terénu

� Nedostatečné vybavení sociálních pracovníků, včetně zajištění bezpečí a ochrany

(včetně pokynu MV)

� Nedostatečné finanční zajištění výkonu sociální práce ve veřejné správě

CLEMENTAS - CENTRUM PRO SENIORY



Slabá místa spolupráce

� Vzájemná nespolupráce a jednání v neprospěch klienta
Pozn. v případě poskytování jednodenní nebo lůžkové péče datum a čas přijetí pacienta do péče a datum a čas
ukončení péče o pacienta, včetně informace o způsobu vyrozumění osoby, která by měla zajistit další péči o

pacienta, který se s ohledem na svůj zdravotní stav neobejde bez pomoci další osoby, nebo o způsobu a čase

podání informace o zamýšleném propuštění tohoto pacienta příslušnému obecnímu úřadu, datum a čas přeložení

pacienta k jinému poskytovateli, popřípadě jeho přeložení na jiné oddělení zdravotnického zařízení, nebo datum a
čas úmrtí pacienta,

� Nespolupráce resortů MZd a MPSV

� Nedostatek nástrojů a možností pomoci

� Nedostatek sociálních pracovníků

� Reforma psychiatrické péče

CLEMENTAS - CENTRUM PRO SENIORY



Mgr. Andrea Faltysová, DiS., MBA
Ředitelka domova Clementas Mlékovice

CLEMENTAS - CENTRUM PRO SENIORY


